
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per 
l’affidamento della fornitura di strumentazioni e consumabili – soluzioni 
e reagenti – per i Laboratori di Sanità Pubblica dell’ATS di Brescia, 
dell’ATS di Bergamo e della ATS della Val Padana. Aggiudicazione.

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella
nominato con D.G.R. X/4615 del 19.12.2015

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dr. Fabrizio Speziani
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dr.ssa Annamaria Indelicato
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Teresa Foini

DECRETO n. 676 del 28/12/2018



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che con Decreto D.G. n. 120 del 09/03/2018 è stata indetta procedura di 
gara in forma aggregata per l’affidamento della fornitura di strumentazioni e 
consumabili – soluzioni e reagenti – per i Laboratori di Sanità Pubblica dell’ATS di 
Brescia, dell’ATS di Bergamo e dell’ATS della Val Padana, per il periodo di tre anni 
(rinnovabile di ulteriori due) dalla data di aggiudicazione per un importo complessivo 
pari a € 1.122.791,60 (Iva Esclusa) di cui € 395.984,15 per l’ATS di Brescia;
Dato atto che:

in data 03/04/2018 l’ATS di Brescia ha provveduto alla pubblicazione della 
procedura negoziata sulla piattaforma telematica regionale Sintel (Procedura ID 
95735842), fissando quale termine per la presentazione delle offerte il giorno 
23/05/2018, ore 12.00;
entro il termine stabilito dagli atti di gara, sono pervenute offerte da parte dei 
seguenti operatori: C.P.S. Analitica Srl, Thermo Fisher Scientific S.p.A., 
Superchrom a Socio Unico, Agilent Technologies Italia S.p.A., Perkin Elmer Italia 
S.p.A.;

Considerato che:
il Seggio di gara, individuato tra i funzionari del Servizio Risorse Strumentali si è 
riunito in seduta pubblica, in data 24/05/2018 alle ore 10.00 per l’apertura e la 
valutazione delle buste telematiche contenenti la documentazione amministrativa 
dei concorrenti;
i risultati delle analisi condotte sono stati dettagliati nel Verbale di gara, prot. n. 
2159/2018 approvato con Decreto D.G 481 del 14/09/2018;
tutti i concorrenti sono stati ammessi alla fase successiva della valutazione delle 
schede tecniche e dell’offerta economica della procedura di gara;

Dato atto che la Commissione di gara si è riunita con le risultanze di cui ai seguenti 
verbali:

seduta del 27/09/2018 ore 10:00 - Verbale Allegato A - la Commissione ha 
aperto le buste contenenti la documentazione tecnica, riscontrandone la 
completezza per tutti i partecipanti; ha proseguito i lavori a porte chiuse e 
ritenuto necessario chiedere chiarimenti e integrazioni ai partecipanti per i Lotti 4 
e 20 in quanto la documentazione esaminata non era immediatamente 
riconducibile ai prodotti;
seduta del 23/10/2018 ore 9:30 – Verbale Allegato B – la Commissione si 
riunisce alle ore 9:30 per l’analisi delle schede tecniche integrate per i Lotti 4 e 
20 e ammette tutti i concorrenti alla fase successiva;
seduta del 23/10/2018 ore 10:00 - Verbale  Allegato C – la Commissione in 
seduta pubblica apre le buste economiche; i lavori danno luogo alle seguenti 
risultanze: 

Lotti Base 
d’asta 
lotto

Candidati 
idonei 
offerenti

Prezzo 
offerto

Sconto 
offerto

Miglior 
prezzo 
offerto 

Aggiudicat
ario 
provvisori
o

Lotto 1 € 61.837,89

Perkin Elmer 
Italia S.p.A. € 56.250,00 9,03635 %

€ 56.250,00

Perkin 
Elmer Italia 

S.p.A.
Agilent

Technologies 
Italia Spa

€ 61.391,25 0,72228 %



_________________________________________________________________

Lotto 2 € 8.697,72 Perkin Elmer 
Italia S.p.A.

€ 4.356,00 49,91791% € 4.356,00
Perkin 

Elmer Italia 
S.p.A.

Lotto 3 € 22.926,18 Perkin Elmer 
Italia S.p.A.

€ 19.608,00 14,47332 % € 19.608,00
Perkin 

Elmer Italia 
S.p.A.

Lotto 4 € 3.982,83

Perkin Elmer 
Italia S.p.A. € 2.760,00 30,70254 %

€ 2.760,00

Perkin 
Elmer Italia 

S.p.A.Agilent
Technologies 

Italia Spa
€ 2.926,80 26,51456 %

Lotto 5 € 17.376,24 Thermo Fisher 
Scientific 

S.p.A.

€ 17.375,90 0,00196 % € 17.375,90

Thermo 
Fisher 

Scientific 
S.p.A.

Lotto 6 € 10.210,86

Thermo Fisher 
Scientific 

S.p.A. € 10.210,81 0,00049 % € 10.210,81

Thermo 
Fisher 

Scientific 
S.p.A.

Lotto 7 € 19.544,82 Thermo Fisher 
Scientific 

S.p.A.

€ 19.542,00 0,01443 % € 19.542,00

Thermo 
Fisher 

Scientific 
S.p.A.

Lotto 8 € 7.236,18 Thermo Fisher 
Scientific 

S.p.A.

€ 7.233,68 0,03455 % € 7.233,68

Thermo 
Fisher 

Scientific 
S.p.A.

Lotto 9 € 7.585,80 LOTTO 
DESERTO

LOTTO 
DESERTO

Lotto 10 € 5.492,52 LOTTO 
DESERTO

LOTTO 
DESERTO

Lotto 11 € 22.817,25 Agilent
Technologies 

Italia Spa

€ 21.639,00 5,16386 % € 21.639,00
Agilent

Technologie
s Italia Spa

Lotto 12 € 25.691,34
Agilent

Technologies 
Italia Spa

€ 25.086,75 2,35328 % € 25.086,75
Agilent

Technologie
s Italia Spa

Lotto 13 € 12.080,49 Agilent
Technologies 

Italia Spa

€ 11.864,22 1,79024 % € 11.864,22
Agilent

Technologie
s Italia Spa

Lotto 14 € 8.308,68 Agilent
Technologies 

Italia Spa

€ 8.249,04 0,71780 % € 8.249,04
Agilent

Technologie
s Italia Spa

Lotto 15 € 11.133,33 SUPERCHROM 
a Socio Unico

€ 11.113,92 0,17434 % € 11.113,92
SUPERCHR
OM a Socio 

Unico

Lotto 16 € 5.230,47

SUPERCHROM 
a Socio Unico

€ 2.623,89 49,83453 %

€ 2.623,89
SUPERCHR
OM a Socio 

Unico
C.P.S. 

Analitica Srl
€ 3.826,00 26,85170 %

Lotto 17 € 14.722,11 C.P.S. 
Analitica Srl

€ 12.582,90 14,53059 % € 12.582,90 C.P.S. 
Analitica srl



_________________________________________________________________

Lotto 18 2.546,79 C.P.S. 
Analitica Srl

€ 2.538,21 0,33689 % € 2.538,21 C.P.S. 
Analitica srl

Lotto 19 45.383,67 C.P.S. 
Analitica Srl € 26.394,75 41,84086 % € 26.394,75

C.P.S. 
Analitica srl

Lotto 20 139.908,06 C.P.S. 
Analitica Srl

€
123.232,20 11,91916 % € 123.232,20

C.P.S. 
Analitica srl

Lotto 21 23.746,80 LOTTO 
DESERTO

LOTTO 
DESERTO

Lotto 22 144.018,45
8 LOTTO 

DESERTO

LOTTO 
DESERTO

Lotto 23 34.545,84 Thermo Fisher 
Scientific 

S.p.A.

€ 33.008,02 4,45153 % € 33.008,02

Thermo 
Fisher 

Scientific 
S.p.A.

Lotto 24 18.650,64 LOTTO 
DESERTO

LOTTO 
DESERTO

Considerato che le offerte economiche delle ditte aggiudicatarie sono state 
rimodulate in base ai confezionamenti offerti, come descritto nel prospetto Allegato 1 
al Verbale C; gli oneri per la fornitura in argomento ammontano quindi, a seguito 
delle riformulazioni di cui sopra ad € 415.742,24 (Iva esclusa) = € 507.205,53 (Iva 
inclusa), dal 01/01/2019 al 31/12/2021 così ripartiti:

Importo IVA esclusa Importo IVA inclusa
ATS Brescia € 211.598,14 € 258.149,73

ATS Valpadana € 27.628,92 € 33.707,28

ATS Bergamo € 176.515,18 € 215.348,52
TOTALE € 415.742,24 € 507.205,53

Visti i Verbali sopra citati: Allegato A, Allegato B, Allegato C (composto da 4 pagine) 
e Allegato D – Prospetto di Aggiudicazione (composto da n. 14 pagine), parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento;
Atteso che si provvederà, a seguito dell’art. 81 del D.Lgs. n. 50/2016 all’effettuazione 
dei controlli in ordine al possesso dei requisiti generali e morali in capo alle ditte 
aggiudicatarie e che qualora i suddetti controlli dovessero evidenziare criticità si 
provvederà alla revoca dell’aggiudicazione;
Precisato che in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs 50/2016 si ritiene di 
nominare la Dott.ssa Linda Mellini direttore dell’Esecuzione del Contratto;
Accertata la conformità con il Regolamento Aziendale disciplinante le procedure di 
acquisto di beni e servizi, approvato con Decreto D.G. n. 714 del 15.12.2017;
Vista la proposta presentata dal Direttore f.f. del Servizio Risorse Strumentali, Ing. 
Giuseppe Santalucia, che attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento;



_________________________________________________________________

Vista l'attestazione del Dirigente Amministrativo Dott.ssa Emma Lanzani, in 
sostituzione della Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dr. Fabrizio Speziani, del Direttore 
Sociosanitario, Dr.ssa Annamaria Indelicato e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Teresa Foini che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

a)   di aggiudicare la fornitura in oggetto alle società di cui al prospetto di 
aggiudicazione allegato D (composto da n. 14 pagine) parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, a seguito di procedura aperta, ai sensi
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, in forma aggregata tra l’ATS di Brescia (in 
qualità di capofila), l’ATS Valpadana e l’ATS di Bergamo per un periodo di anni 
tre ( eventualmente rinnovabili per altri due) dal 01/01/2019 al 31/12/2021 per 
un importo di € 415.742,24 (IVA esclusa)= € 507.205,53 (IVA compresa) di cui:

€ 258.149,73 (IVA compresa) per l’ATS di Brescia
€ 33.707,28 IVA compresa) per l’ATS Valpadana
€ 215.348,52 (IVA compresa) per l’ATS di Bergamo;

b)   di prendere atto che l’importo per l’ATS di Brescia è affidato come segue:
- € 82.974,00 (IVA esclusa) = € 101.228,28 (IVA compresa) alla ditta Perkin  
Elmer Spa
- € 54.362,44 (IVA esclusa) = € 66.322,18 (IVA compresa) alla ditta Thermo 
Fisher Scientific S.P.A. 
- € 46.977,96 (IVA esclusa) = € 57.313,11 (IVA compresa) alla ditta Agilent 
Technologies Italia Spa;
- € 9.438,63 (IVA esclusa) = € 11.515,13 (IVA compresa) alla ditta Superchrom 
a Socio Unico;
- € 17.845,11 (IVA esclusa) = € 21.771,03 (IVA compresa) alla ditta CPS 
Analitica Srl;

c) di approvare i Verbali della Commissione di gara Allegato A, Allegato B, Allegato 
C (composto da 4 pagine) e Allegato D – Prospetto di Aggiudicazione (composto 
da n. 14 pagine), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

d) di nominare la Dott.ssa Linda Mellini direttore dell’Esecuzione del Contratto ai 
sensi e per gli effetti dell’Art. 101 del D. Lgs 50/2016;

e) di dare atto che gli oneri derivanti dalla fornitura in oggetto, per il periodo di 
anni tre, dal 01/01/2019 al 31/12/2021 di competenza dell’ATS di Brescia, 
quantificati in € 258.149,73 (IVA inclusa) saranno registrati come segue:
- € 2.853,98 (IVA inclusa) al conto “Prodotti chimici: materiali diagnositici (senza 
CND) cod. 40.01.430, programma di spesa 472/2019;
- € 83.195,93 (IVA inclusa) al conto “altri beni prod. Sanit. C/acqu” cod. 
40.01.460 programma di spesa  n. 473/2019;
- € 2.853,98 (IVA inclusa) al conto “Prodotti chimici: materiali diagnositici (senza 
CND)” cod. 40.01.430, programma di spesa 472/2020;
- € 83.195,93 (IVA inclusa) al conto “altri beni prod. Sanit. C/acqu” cod. 
40.01.460 programma di spesa  n. 473/2020;
- € 2.853,98 (IVA inclusa) al conto “Prodotti chimici: materiali diagnositici (senza 
CND)” cod. 40.01.430, programma di spesa 472/2021;
- € 83.195,93 (IVA inclusa) al conto “altri beni prod. Sanit. C/acqu” cod. 
40.01.460 programma di spesa  n. 473/2021;

f) di dare atto atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del 
Collegio Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 
502/1992 e ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;



_________________________________________________________________

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D.Lgs. n. 
196/2003 ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dr. Carmelo Scarcella















Q
u

an
ti

tà
 

an
n

u
al

e 
in

 p
ez

zi

P
re

zz
o 

of
fe

rt
o

a
p

ez
zo

Im
p

on
ib

il
e 

an
n

u
al

e
Im

p
on

ib
ile

 
tr

ie
n

n
al

e

P
R

O
S

P
ET

TO
  R

IM
O

D
U

LA
TO

 I
N

 B
A

S
E 

A
I 

C
O

N
FE

Z
IO

N
A

M
EN

TI




























